
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 506 dd. 07 OTTOBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: "Concerto di San Giusto 2024”. Teatro Orazio Bobbio, 3 novembre 
2024. Coorganizzazione con la Civica Orchestra di Fiati  “G. Verdi” -  Città di 
Trieste.

Adottata nella seduta del 07/10/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
11/10/2024 al 25/10/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  "Concerto di  San Giusto 2024''.  Teatro Orazio Bobbio,  3 novembre 
2024. Coorganizzazione con la  Civica Orchestra di Fiati ''G. Verdi'' – Citta' di 
Trieste.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo 
Giorgio Rossi

Premesso che  l'Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare  e 
promuovere la ricca e vivace realta' culturale e sportiva cittadina e l'impegno in 
campo  sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  altre  associazioni  pubbliche  e 
private attive in tali settori, consentendo alla citta' di esprimere al massimo le 
proprie potenzialita' sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'' e 
le successive variazioni;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Bilancio di previsione 2024_2026'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e le successive variazioni;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art.  3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede 
che possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative 
e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi 
dai contributi  in denaro (impianti,  spazi vari,  servizi  gestiti  in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda  di  coorganizzazione,  presentata  in  data  13.09.2024 
dalla  Civica Orchestra di  Fiati  ''G.  Verdi''  -  Citta'  di  Trieste (con sede in via 
Besenghi n. 2 - C.F. 901046903271e p.Iva 01084680329), conservata in atti, 
per la realizzazione dell'evento ''Concerto di San Giusto 2024'' in programma 
domenica 3 novembre 2024, festa del Santo patrono, al Teatro Orazio Bobbio;

Considerato che
la  Civica  Orchestra  di  Fiati  ''G.  Verdi''  -  Città  di  Trieste,  nata  nel  1919,  è 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 2 / 8



un’associazione che opera a Trieste e in tutta la Regione Friuli Venezia Giulia 
proponendo un variegato e vasto repertorio di musiche originali per orchestre a 
fiati, sinfoniche, colonne sonore, popolari, operistiche ed operettistiche, jazz , 
swing, che viene costantemente rinnovato pur senza tralasciare la tradizione;

ad una ricca  attività  condotta  in  Italia  e  all'estero,  l'Orchestra  concentra  la 
programmazione  principalmente  in  regione  e  soprattutto  a  Trieste  dove  si 
esibisce con il tradizionale concerto di San Giusto, il concerto di Capodanno, 
concerti estivi e concerti per bambini;

oltre  che  essere  convenzionata  con  il  Conservatorio  Tartini  di  Trieste, 
l'Orchestra  collabora  con  il  Teatro  Lirico  ''G.  Verdi'',  con  vari  comuni  della 
Regione e negli ultimi dieci anni ha beneficiato del sostegno della Regione Friuli 
Venezia Giulia per le stagioni concertistiche;

il ''Concerto di San Giusto 2024'' fa parte della stagione ''Sinfonia d'ensemble'' 
2024/2025 che si focalizzera' sul concetto di insieme: a partire dal significato 
meramente  musicale,  un'orchestra  è  un  gruppo  di  musicisti  che  suonano 
assieme dove ognuno di essi è indispensabile con il suo strumento per la buona 
riuscita dell'esecuzione del brano, per cui la forza e l'elemento caratterizzante 
è    l'INSIEME;

la stagione sinfonica 2024/2025 inoltre si  propone di  offrire al  pubblico una 
sorta  di      abbraccio  musicale  ed  è  suddivisa  in  tre  filoni:      Appassionato, 
Crescendo e Fortissimo;

il  ''Concerto  di  San  Giusto''  fa  parte  del  filone  Appassionato,  dedicato  agli 
spettacoli  tradizionali,  intesi  come concerti  facenti  parte degli  appuntamenti 
fissi  che  prevedono  sia  un  organico  d'orchestra      completo  (almeno  una 
trentina di  elementi),  sia  un organico ridotto (ottetti,  decimini,  organico per 
orchestra da camera);

il  concerto,  che  durerà  circa  90  minuti,  sarà  dedicato  alla  Mitteleuropa  e 
verranno suonate musiche di Antonin Dvorak, Viktor Parma, Carl Huber , Philip 
Sparke, Johan de Meij, Leonard    Bernstein e Josef Franz Wagner;

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  dell'iniziativa  prevede  una  spesa 
complessiva  indicativa  e  presunta  di  Euro  4.396,00.-  Iva  inclusa,  in  parte 
finanziata da contributi, in piccola misura da sponsor e per il  resto da fondi 
propri;

Richiamato quanto  previsto  dall'art.  13  del  citato  ''Regolamento''  in 
merito ai criteri per l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di 
coorganizzazione;

Dato atto del particolare rilievo dell'iniziativa negli ambiti di cui all'art. 1. 
del citato Regolamento, della sfera di azione particolarmente consolidata nel 
tessuto  sociale  e  del  coinvolgimento  promozionale  e  di  immagine  che 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 3 / 8



l'iniziativa riversa sulla comunità locale;
 

Ritenuto
di approvare la coorganizzazione con la Civica Orchestra di Fiati ''G. Verdi'' - 
Citta' di Trieste (con sede a Trieste in via P. Besenghi 2 C.F. 901046903271e 
p.Iva 01084680329) per la realizzazione del "Concerto di San Giusto 2024” in 
programma domenica  3  novembre  2024 al  Teatro  Orazio  Bobbio,  mediante 
l’assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo  presunto  di  Euro 
2.196,00.- Iva inclusa;

di  proporre  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'art.  1, punto 19 della L.R. n.  21/2003, cosi'  come sostituito dall'art.  17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di poter provvedere ai 
successivi adempimenti, in particolare a quelli legati alla promozione, tenuto 
conto che il concerto è in programma domanica 3 novembre 2024;

Dato atto che
la spesa complessiva presunta di Euro 2.196,00.- Iva Inclusa trova copertura 
finanziaria sul Bilancio 2024 – 2026 / annualità 2024 al cap. 160210; 

saranno a cura e spese della  Civica Orchestra di  Fiati  ''G.  Verdi''  -  Citta'  di 
Trieste tutti  gli  altri adempimenti organizzativi  e di gestione dell'evento e le 
spese connesse; 

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

 LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

 
1. Di approvare la coorganizzazione con la Civica Orchestra di Fiati ''G. Verdi'' - 

Citta' di Trieste (con sede a Trieste in via P. Besenghi 2 C.F. 901046903271e 
p.Iva 01084680329) per la realizzazione del "Concerto di San Giusto 2024” 
in  programma  domenica  3  novembre  2024  al  Teatro  Orazio  Bobbio, 
mediante l’assunzione diretta di spese per l'importo complessivo presunto 
di Euro 2.196,00.- Iva inclusa.

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  2.196,00.-  Iva 
Inclusa trova copertura sul Bilancio 2024 - 2026 / annualità 2024 al cap. 
160210.

3. Di dare atto che saranno a cura e spese della Civica Orchestra di Fiati ''G. 
Verdi'' - Città di Trieste tutti gli altri adempimenti organizzativi e di gestione 
dell'evento e le spese connesse.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n.17/2004. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 4 / 8



Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione: "Concerto di San Giusto 2024”. Teatro Orazio Bobbio, 
3 novembre 2024. Coorganizzazione con la Civica Orchestra di Fiati ''G. Verdi'' - 
Città di Trieste.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:  "Concerto  di  San  Giusto  2024”.  Teatro  Orazio 
Bobbio, 3 novembre 2024. Coorganizzazione con la Civica Orchestra di Fiati “G. 
Verdi” - Città di Trieste.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
07/10/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 506.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    506 del 07/10/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 506 del 07/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/10/2024 20:50:47


